

证券代码：300123

证券简称：亚光科技

公告编号：2020-082

## 亚光科技集团股份有限公司 2020 年半年度报告摘要

### 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

适用  不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用  不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用  不适用

### 二、公司基本情况

#### 1、公司简介

股票简称	亚光科技	股票代码	300123
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	夏亦才	陈骞	
办公地址	湖南省长沙市岳麓区岳麓西大道 1820 号 亚光科技园	湖南省长沙市岳麓区岳麓西大道 1820 号亚 光科技园	
电话	0731-84445689	0731-84445689	
电子信箱	stock@cnsunbird.com	stock@cnsunbird.com	

#### 2、主要财务会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

追溯调整或重述原因

同一控制下企业合并

单位：元

	本报告期	上年同期		本报告期比上年同 期增减
		调整前	调整后	调整后
营业收入（元）	909,508,222.95	644,634,843.19	644,634,843.19	41.09%
归属于上市公司股东的净利润（元）	49,245,694.75 <sup>(1)</sup>	75,448,959.88	75,448,959.88	-34.73%

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	36,968,585.93	70,660,138.82	70,660,138.82	-47.68%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-760,778.29	304,165,301.41	304,165,301.41	-100.25%
基本每股收益（元/股）	0.05	0.083	0.083	-39.76%
稀释每股收益（元/股）	0.05	0.083	0.083	-39.76%
加权平均净资产收益率	1.00%	1.58%	1.58%	-0.58%
	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年度末增减
		调整前	调整后	调整后
总资产（元）	8,205,814,046.59	7,216,517,500.83	7,639,213,518.26	7.42%
归属于上市公司股东的净资产（元）	5,134,032,366.08	4,796,700,845.17	4,977,611,858.22	3.14%

注：【1】1、受下游导弹、电子对抗、卫星、雷达等配套需求激增的影响，公司军工电子业务上半年订单和收入继续保持较高增速，成都亚光收入 68,009.51 万元，同比增长 67.95%，净利润为 10,068.45 万元（其中分摊股权激励成本 2,343.77 万元），不考虑股权激励成本同比增长 53.88%；2、公司船艇业务受新冠疫情影响较大，订单延期交付较多，船艇业务收入 18,930.47 万元，同比下滑 10.66%，净利润-3,939.83 万元（其中分摊股权激励成本 1,742.91 万元），不考虑股权激励成本同比下滑 198.58%。3、报告期内摊销股权激励费成本总计 4,086.68 万元并计入当期管理费用，导致表观净利润显著下降了 34.73%，但资本公积也相应增加了 4,086.68 万元，股权激励费用的计入并不会导致公司净资产的减少，相反，未来行权时募集的资金还可用于公司项目发展，因此，若不考虑股权激励费成本的影响，则实现归属于上市公司股东的净利润 9,011.24 万元，较去年同期上涨 19.43%。

### 3、公司股东数量及持股情况

报告期末股东总数	58,172	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
湖南太阳鸟控股有限公司	境内非国有法人	20.50%	206,599,226	120,951,585	质押	157,340,600
南京瑞联三号投资中心（有限合伙）	其他	9.65%	97,284,890	0		
天通控股股份有限公司	境内非国有法人	6.90%	69,489,205	0		
海宁东证蓝海并购投资合伙企业（有限合伙）	其他	4.83%	48,642,444	0		
深圳市华腾资本投资中心（有限合伙）—宁波梅山保税港区深华腾十二号股权投资中心（有限合伙）	其他	3.63%	36,579,118	0		
北京浩蓝行远投资管理有限公司—北京浩蓝瑞东投资管理中心（有限合伙）	其他	3.17%	31,965,035	0		
李跃先	境内自然人	2.64%	26,605,440	6,651,360	质押	23,094,000

北京浩蓝行远投资管理有限公司—北京浩蓝铁马投资管理中心（有限合伙）	其他	2.34%	23,626,328	0	
湖南省财信资产管理有限责任公司	国有法人	1.78%	17,887,300	17,887,300	
海宁东方天力创新产业投资合伙企业（有限合伙）	其他	1.38%	13,897,841	0	
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、上述股东中，李跃先生为湖南太阳鸟控股有限公司的控股股东，李跃先生为我公司实际控制人；2、天通控股股份有限公司与海宁东方天力创新产业投资合伙企业（有限合伙）属于一致行动人；3、北京浩蓝瑞东投资管理中心（有限合伙）和北京浩蓝铁马投资管理中心（有限合伙）属于一致行动人；4、公司未知其他前 10 名股东之间是否还存在其他关联关系或是否属于一致行动人。				
前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	湖南太阳鸟控股有限公司通过普通证券账户持有 176,599,226 股，通过信用交易担保证券账户持有 30,000,000 股，合计持有 206,599,226 股；陈华升通过普通证券账户持有 0 股，通过信用交易担保证券账户持有 6,000,000 股，合计持有 6,000,000 股；李若蕙通过普通证券账户持有 0 股，通过信用交易担保证券账户持有 2,929,200 股，合计持有 2,929,200 股。				

#### 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用  不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用  不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

#### 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

#### 6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券  
否

### 三、经营情况讨论与分析

#### 1、报告期经营情况简介

2020年上半年，公司根据年初制定的经营目标，制定科学、合理的经营计划，全力推动技术营销、制造模式与运营模式创新，提升基础管理，加大市场开拓力度，促使公司转型升级，确保了公司平稳、健康发展。报告期内公司实现营业收入 90,950.82 万元，比去年同期增长 41.09%，实现归属于上市公司股东的净利润 4,924.57 万元，较去年同期下滑 34.73%。

公司 2020 年半年度业绩变动的主要因素为：1、受下游导弹、电子对抗、卫星、雷达等配套需求激增的影响，公司军工电子业务上半年订单和收入继续保持较高增速，成都亚光收入 68,009.51 万元，同比增长 67.95%，净利润为 10,068.45 万元（其中分摊股权激励成本 2,343.77 万元），不考虑股权激励成本同比增长 53.88%；2、公司船艇业务受新冠疫情影响较大，订单延期交付较多，船艇业务收入 18,930.47 万元，同比下滑 10.66%，净利润 -3,939.83 万元（其中分摊股权激励成本 1,742.91 万元），不考虑股权激励成本同比下滑 198.58%。3、报告期内，公司于 2020 年 3 月完成 2020 年股票期权与限制性股票激励计

划的期权授予。授予132名激励对象4,795万股期权，公司按照《会计准则》的相关规定于2020年上半年摊销股权激励费成本总计4,086.68万元并计入当期管理费用，导致表观净利润显著下降了34.73%，但资本公积也相应增加了4,086.68万元，股权激励费用的计入并不会导致公司净资产的减少，相反，未来行权时募集的资金还可用于公司项目发展，因此，若不考虑股权激励费成本的影响，则实现归属于上市公司股东的净利润9,011.24万元，较去年同期上涨19.43%。

2020年上半年公司围绕年度经营计划重点做了以下工作：

#### （一）电子业务方面

1、星用开关型谱系列项目通过某部组织的鉴定验收；某多功能芯片加速寿命试验验证项目通过工信部电子四院组织的合同验收；组织共计7个项目参加XX工程竞标。

2、自去年9月与航天科工二院XX所共建的“微波高密度集成工艺技术联合实验室”揭牌以来，联合实验室所需设备和人员在今年上半年已全部到位，同时，公司科技专项“高密度集成封装微波电路”项目正式启动，在小型化、集成化和量产工艺方面继续开展技术攻关，以满足星载和弹载领域对射频微系统应用快速增长的需要。

3、针对军工电子客户要求公司加快扩能的要求，成都亚光上半年组织进行了公司扩产投资评审决策会议，一方面加大现有产能的改进和提升，另一方面研究启动募集资金集中扩能建设。

4、上半年成都亚光再次通过了航天科技五院静电防护管理体系认证中心现场审核，继续推进航天科技五院CAST元器件过程控制体系（PCS）建设工作，通过了航天科技XXX所微波可靠性中心功分器等项目PID现场审查，其余13个系列PID文件的编写也相继完成并提交中心审核。公司首批国网星项目配套各产任务已按客户要求及时完成研制与交付。

5、2020年5月成都亚光四条贯国军标生产线再次通过了北京审查部现场审查，依据宇高生产线质量认证现场审查内容与要求对PIN二极管宇高线开展内审及问题整改，6月18日提交宇高项目生产线现场认证申请，7月通过专家评审组现场审核。

6、通过共建联合实验室、代工产线等方式与核心用户深化合作关系，紧密跟踪重点用户的核心配套需求，促进了技术能力提升，进一步扩大了“定点”供货产品数量和金额，客户各产任务大幅增加，确保了未来公司军工电子订单的持续快速增长。

7、4月份，成都亚光与成都灏德科技有限公司签署了增资协议，进一步增强了公司射频信号发射端产品种类和技术实力，拓宽了公司功放、发射机等产品在卫星互联网地面信关站等领域的应用。

#### （二）智能船艇业务方面

公司营销上半年受疫情的影响，销售工作到4月份逐步回归，公司以客户服务为抓手，加强销售渠道与平台建设，制定针对今年特殊情况的销售政策，提高销售团队的积极性，先后实现上海市客运轮船公司410客位双体铝合金高速客船、湖南省水运建设投资集团湘江航道建设批量工作艇等项目的销售。

研发以打造行业数一数二企业竞争力为目标，加快技术与产品的升级换代，重点聚焦智能船艇与绿色船艇的研发，开发高速巡逻艇及无人艇六款，开发锂电池推进游览船五款。

上半年申请专利8件，授权专利10件，通过CCS认证公司质量、环境、职业健康安全、能源体系的年度审核，通过军友GJB体系年度审核，申报3项省级科研项目。

重视投资者关系管理：报告期内，公司召开三会14次，披露公告等文件100个。公司通过各种交流渠道与投资者进行互动，加深了投资者对公司的了解和认同。2020年下半年公司将进一步加强与投资者沟通，在做好经营管理的基础上，进一步加强市值管理工作，力争为投资者和股东创造更多的价值。

## 2、涉及财务报告的相关事项

### （1）与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

适用  不适用

公司于2020年4月27日召开第四届董事会第十次会议，审议通过了《关于会计政策变更的议案》。根据中华人民共和国财政部（以下简称“财政部”）颁布的《企业会计准则第14号—收入》要求，公司需对原采用的相关会计政策进行相应变更。

根据新收入准则，企业应将现行收入和建造合同两项准则纳入统一的收入确认模型；企业应以控制权转移替代风险报酬转移作为收入确认时点的判断标准；识别合同所包含的各单项履约义务并在履行时分别确认收入；对于包含多重交易安排的合同的会计处理提供更明确的指引；对于某些特定交易（或事项）的收入确认和计量给出了明确规定。根据新旧准则转换的衔接规定，企业无需重述前期可比数，但应当对首次执行该准则的累积影响数调整期初留存收益及财务报表其他相关项目金额。本次会计政策变更对公司当期及前期的净利润、总资产和净资产不产生重大影响。

### （2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用  不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

**(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变更说明**

适用  不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。